◆令和７年度 第１回通常理事会の開催

   ５月１６日（金）に、第１回通常理事会が開催されました。

理事会では、第１号議案「令和６年度事業報告及び収支決算」

について審議が行われ、監査報告とともに承認されました。

協議・報告事項「運動の推進状況」と「理事・監事の選任」の２件

について協議等が行われました。

◆令和７年度 定時総会の開催
■定時総会報告
６月２０日（金）に開催された定時総会は、出席者２７名、委任状

提出者８６名を得て、「令和６年度事業報告及び収支決算」、

「理事・監事の選任」について審議が行われました。

〇事業報告・決算報告

事業報告及び決算報告に当たり、令和６年度は、令和５年度に引き続き「運動推進大会」や

「フォーラム」を無事開催し、令和７年度も会員相互のコミュニケーションを図りながら事業

を展開していくとの説明があり、事業報告及び決算報告ともに承認されました。

〇令和６年度 事業報告

第１号事業 啓発普及及び表彰

運動推進大会 令和７年２月２５日（火） 東京都消費生活総合センター

（１）功労団体・功労者表彰 ２団体、個人表彰２人

（２）感謝状            ４団体、個人感謝状４人

（３）講演会（消費者問題：出前寄席）

  「はっきり言おう いらないものはいりません」 出演：いち・もく・さん

「見破れますか？詐欺の手口のあれやこれ」 出演：ユニットアクトリー

第２号事業 調査研究及び資料の作成頒布

機関紙「ふれあい東京」の作成 １，０００部 第２０２号～２０３号

ホームページの充実、生活学校、生活会議等の活動紹介やその記録、機関紙・推進ニュースを掲載

第３号事業 シンポジウムの開催等

１ 都民フォーラム  令和６年１１月２７日（水） 東京都消費生活総合センター

基調講演「地球温暖化と異常気象のメカニズム」

一般社団法人 日本気象予報士会神奈川支部長 新海 康雄 氏

活動報告 「秋川流域ジオの会生活会議」 代表   青谷 知己 氏

２ リーダー研修会   生活学校・生活会議代表者会議  令和６年６月４日（火）

指導者研究集会  令和６年６月４日（火）

３ 課題別研修会

・東京のまちづくり運動の輪を広げる集い  令和６年１０月１７日（木）

東村山市市民ステーション「サンパルネ」

            講演：「中央沿線ゆかりの作家・文化人たちの地域貢献、あれこれ噺」

講師：元松陰大学観光文化学部教授 嶋津 隆文 氏

・生活学校研修大会   令和７年２月２５日（火）  東京都消費生活総合センター

   講演：（消費者問題：出前寄席）

               出演：いち・もく・さん、 ユニットアクトリー

第２０４号令和 7 年 8 月３１日発行

公益社団法人 東京のあすを創る協会

〒104-0028

東京都中央区八重洲

二丁目11-7 6階

電話 03(3272)0213

（第１回通常理事会）

（定時総会）

第４号事業 実践団体の活動に対する協力ならびに支援

各種の支援を行い、活動の活性化と拡大・促進を図る。

      １ 生活学校支援

（１）活動費補助

（新規校、開設２年校） １校 各３０，０００円

（３年以上継続校）   １３校 各２０，０００円

      （２）運営相談  （３）資料情報の提供

２ 生活会議支援

（１）活動費補助

（新規地区、開設２年地区） ８地区 各３０，０００円

          （３年以上継続地区）   ３９地区   各２０，０００円

    （２）運営相談   （３）資料情報の提供

３ ＮＰＯ法人等支援 １１団体 各２０，０００円

４ 運動推進活動

運動推進ＮＥＷＳの発行 ２００部 第２２４号～第２３０号

５ 各種団体との連絡調整等  生活学校、生活会議役員会等の開催

   第５号事業 東京都等公的機関からの受託事業 該当なし                （監査報告）

第６号事業 その他必要な事業（１）定款に基づく会議の開催

・総会(定時総会) 令和６年６月１８日（火）  令和５年度事業報告及び収支決算審議

・総会(第２回総会) 令和７年３月１３日（木）  令和７年度事業計画・予算審議

・理事会       令和６年５月 ８日（水）  定時総会の招集の決定

             令和６年５月１６日（木）  令和５年度事業報告・決算審議等

                     令和７年２月 ７日（金）   総会（第２回総会）の招集の決定

             令和７年３月１３日（木）  令和７年度事業計画・予算審議等

・監事会       令和６年５月１０日（金）  事業報告 ・決算監査

〇令和６年度 貸借対照表 令和７年３月３１日現在                            (単位 ： 円）

科  目 金 額 科  目 金 額

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産現金預金

未収会費

4,480,329

 7,000

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債未払金 預り金

流動負債合計

２ 固定負債

111,845

109,468

0

流動資産合計 4,487,329 負債合計 221,313

２ 固定資産

(1)基本財産 基本金(定期預金)

(2)特定資産 振興基金

(3)その他の固定資産 電話加入権

                   保証金

473,778

1,001,137

210,984

8,891,520

Ⅲ 正味財産の部

 １ 一般正味財産

（うち基本財産への充当額）

（うち特定財産への充当額）

14,843,435

473,778

1,001,137

固定資産合計  10,577,419 正味財産合計 14,843,435

資産合計 15,064,748 負債及び正味財産合計 15,064,748

〇理事・監事の選任

 総会で理事・監事が選任され、その後の臨時理事会で

会長等の互選が行われました。就任期間は令和７年

６月から令和９年定時総会終結の時までとなります。

  会長 中井敬三

副会長 三原庸子 副会長 萩本悦久

 常務理事 鈴木正一

 理事 神永貴志 理事 青木英二  理事 河村  孝

理事 木戸口隆俊 理事 太田史郎 理事 木下  清             （臨時理事会）

理事 三浦英美 監事 廣瀬丈久 監事 伊藤 彰彦

（     （定時総会）

 ◇令和７年度 活動団体（６月１日現在）今年度の活動団体は、７０団体（うち１団体休会）です。

 （１） 生活学校
№ 区市名 生活学校名 活 動 テ ー マ

1 文京区 文京そとあそび 外遊びや昔遊びで多世代交流、学習会等

2 大田区 あおば 「五恵をめざして」健康・交友・希望・工夫・感動

3 大田区 馬込 いきいきと地域に生きる

4 渋谷区 初台 環境問題

5 渋谷区 本町 環境と生活

6 渋谷区 氷川 「環境と暮らし」～３世代交流の安全・安心でやさしい地域づくり～

7 渋谷区 長谷戸 元気で地域で活動

8 渋谷区 中幡 やさしい町をつくる

9 北区 影絵 影絵を通じて青少年の豊かな心の育成を願う

10 北区 グリーンリンク 食農共育

11 北区 北プレ外あそび 外遊び

12 北区 しめ縄 小学校の授業でのしめ縄作りサポート

13 北区 いなほクラブ 小学生などの稲作体験、学習

14 国立市 くにたち 国立の暮らしと環境を守る

（２）生活会議

№  区市町名 生 活 会 議 名 活 動 テ ー マ

1 江東区 みどりネット Koto 花とみどりによる街づくりの推進とネットワークづくり

2 杉並区 玉川上水・すぎなみの会 玉川上水の生物多様性保全と普及

3 練馬区 練馬 176 地域 IT リーダーの会 地域のパソコン初心者に対するパソコン操作の普及促進

4 練馬区 カタクリの会 健康とウォーキング

5 江戸川区 NPO 法人ハープ ノーマライゼーションの研究と普及啓発

6 立川市 玉川上水の自然保護を考える会 玉川上水の自然環境、ホタルの復活・保護

7 立川市 立川手づくり公園の会 子ども達の遊び場として、また、生態系ゆたかな公園づくり

8 立川市 立川かんきょう市民の会 立川市民・児童・生徒への環境学習支援

9 立川市 たちかわ水辺の楽校運営協議会 子どもから大人までの自然環境観察活動と多世代交流

10 立川市 立川ホタルと鳴く虫の会 住み良い地域づくり

11 立川市 立川市砂川地区伝統食保存会 立川市砂川地区に伝わる伝統食の継承・普及

12 立川市 立川崖線の自然を守る会 立川崖線の富士見緑地や緑地保全地域などの自然環境保全

13 立川市 みんなのサロン 介護予防、認知症予防の脳トレゲーム

14 立川市 立川お手玉の会 環境保護・高齢者福祉・青少年健全育成・国際交流

15 立川市 がにがら田んぼネット 立川市に唯一残された水田を含め、里山環境を未来の子ども達に残す

16 立川市 富士見町ホタルを守る会 地域ホタルの保護活動

17 立川市 残堀川を綺麗に保つ会 残堀川の河川敷及び浅瀬のゴミ拾い

18 武蔵野市 どっぽ子どもクラブ 地域の雑木林を楽しみ、学び、守る

19 武蔵野市 ジモッピーネット 市民活動の充実に向けた学びのあり方

20 府中市 NPO 法人府中かんきょう市民の会 市民協働で環境保全とまちづくりを推進

21 府中市 NPO 法人ママチャーリーズ 地域の子育世帯や子育て支援に関わる人々の支援

22 府中市  トランジションタウン府中   休会（持続可能なまちづくりに貢献すること）

23 昭島市 あきしま水辺の楽校運営協議会 安全で楽しい川遊びを子どもたちに学習させる

24 昭島市  大神水辺の散歩道の会 水と緑の保全、ホタルの保護

25 三鷹市 NPO 法人子育てコンビニ 孤独な育児からの解放と子育てを楽しむ環境づくり

26 三鷹市 三鷹市小学生囲碁大会実行委員会 小学生の囲碁大会を開催する

27 三鷹市 みんなのみたか 暮らしやすいみんなの三鷹の地域づくりのために

28 小平市 NPO 法人子育てサポートきらら 子育て支援

29 小平市 こだいら市民提言の会 小平市の財政を軸にまちづくりを考える

30 小平市 熟年いきいき会 明るく元気な仲間が集う

31 小平市 マジックむさし会 皆さんにマジックを楽しんでもらう

32 小平市
女（ひと）と男（ひと）のひらく

カフェ
男女共同参画推進の活動

33 小平市 子育てサークル KOGUMA CAFE 0.1.2 歳児を子育て中の保護者のサポート

34 日野市 東京ホタル会議
東京におけるホタルの自生地の保存、ホタルと人々が共存できる環境づ

くりを行う

35 東村山市 だいじょうぶだ 行政と市民との風通しを良くし市民活動を推進していく

36 東村山市 NPO 法人 PAGE2 市民協働による地域が活性化する“まちづくり”

37 国分寺市 高木町 防災活動を中心とした自治会活動の推進

38 東大和市 空堀川を考える会
河川清掃、水質調査などを中心にした①いい川づくり②いいまちづくり

③いい流域づくり

39 清瀬市 たねまきびと清瀬 地元音楽、教育、文化活動で地域デビュー参加の場の企画提供

40 東久留米市 水辺の生きもの研究会
落合川に生きる動植物がすみやすく、市民に落合川にもっと親し

んでもらう

41 東久留米市 くるねっと 幅広い年齢層の視点や発想を取り入れた活動

42 稲城市 稲城国際交流の会 多文化共生の考えをもとに、誰でもできる身近な国際交流を

43 あきる野市 秋川流域ジオの会 秋川流域のジオの面白さを伝える

44 西東京市  MeC 西東京   石神井川を清流に!西東京にホタルを再び！

45 西東京市 西原自然公園を育成する会 市の自然公園の雑木林若返りと植生の管理

46 西東京市 環境サポーターはちどりの会 身近な環境の認識とその保全

（３）NPO 法人等

№ 区市町村名 ＮＰＯ法人等名 活 動 内 容

1 千代田区 NPO 法人国際社会貢献センター
小中高校国際理解教育の出前授業講師派遣、在日外国人子女への

日本語、生活適応、学習支援等

2 中央区 NPO 法人マナー教育サポート協会
幼稚園や小学校などでのマナー講座、中学生の職場体験学習事前

マナー研修等

3 中央区 NPO 法人１６歳の仕事塾
中学校や高校でのキャリア教育支援。第一線で活躍する職業人に

よる出前授業の実施等

4 品川区 認定 NPO 法人コアネット
ものづくり教室、ロボットプログラミング授業、理科実験教室な

どの教育支援活動等

5 大田区 NPO 法人読み聞かせネットワークヒッポ
読み聞かせやお話会等の子ども読書推進事業、読書推進ボランテ

ィア育成事業等

6 北区 NPO 法人朴の会
音楽や講演などの芸術活動を通じて、小児がんへの理解と共感、

経済的支援等

7 板橋区 NPO 法人青い空－子ども・人権・非暴力 子どもへの暴力防止プログラムＣＡＰの提供事業等

8 八王子市 NPO 法人八王子子ども劇場
鑑賞、遊び、文化活動などを通して、子どもの社会参画の機会の

拡充等

9 立川市 NPO 法人立川子ども劇場
演劇、音楽、芸能、遊びなどを通して、子どもの文化的環境づく

りに寄与等

10 武蔵村山市
NPO 法人市民共同学習プロジェクト子ど

もひろば

子ども達が幸せに生きられる社会の実現に向け、参加型学習の提

供等